
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 6552 DEL 19/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AD ODV E/O APS PER 
PROCEDURA EX ART. 56 D.LGS. N. 117/2017, PER INDIVIDUARE 2 
SOGGETTI CON CUI STIPULARE CONVENZIONE PER IMPLEMENTARE 
E PROMUOVERE AZIONI DI SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ CONNESSE 
AL CENTRO PER L’AFFIDO E LA SOLIDARIETÀ FAMILIARE E PER 
COSTRUIRE PERCORSI DI SOLIDARIETÀ FAMILIARE NEI DISTRETTI 1 
E 2 ULSS 9. SUBIMPEGNO DI SPESA DI € 18.500,00.  CUP 
I34H22000220006 E  CUP I39I25001850002.

   LA DIRIGENTE
          DIREZIONE PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Premesso che:
 i 36 Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Sociale VEN_20 con comune 

capofila Verona,  territorio coincidente con i Distretti 1 e 2 dell’Azienda ULSS 9 
Scaligera, (uniti in convenzione) hanno mantenuto a se’ la tutela dei minori sia per 
la gestione delle funzioni tecnico professionali di valutazione e di presa in carico 
sia per le funzioni amministrative, collaborando in tali interventi con i servizi 
specialistici ULSS delle U.O.C. Infanzia Adolescenza Famiglia e Consultori;

 i 36 Comuni dell’ATS VEN_20 hanno tra le proprie finalità la promozione di azioni 
che concorrano allo sviluppo delle attività connesse al Centro per l’Affido e la 
Solidarietà Familiare quali la promozione della cultura dell’accoglienza e della 
solidarietà nel territorio e sensibilizzazione della cittadinanza, la promozione 
dell’affido familiare attraverso la realizzazione di corsi di formazione aperti a tutte 
le coppie e/o persone che desiderano avvicinarsi alla realtà dell’affido e che in 
seguito potrebbero rendersi disponibili, nonché il reperimento e sostegno a 
famiglie disponibili alle diverse forme di affido e solidarietà familiare;

 In Provincia di Verona sono presenti Enti del terzo settore che operano in spazi e 
luoghi di aggregazione in cui si svolgono attività che concorrono a perseguire tali 
scopi, con legame con il territorio e conoscenza delle famiglie;

 I Comuni convenzionati con il Comune di Verona Capofila dell’ATS VEN_20 
hanno tra le proprie finalità la promozione di azioni che concorrano allo sviluppo delle 
attività connesse al Centro per l’Affido e la Solidarietà Familiare. Assumono pertanto 
rilevanza e sono da coinvolgere quegli ETS che operano in spazi e luoghi di 
aggregazione in cui si svolgono attività che concorrono a perseguire tali scopi, con 
legame con il territorio e conoscenza delle famiglie.

Considerato pertanto che si intende attivare un procedimento ad evidenza 
pubblica per la stipula di una Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 
117/2017 e s.m.i, con Organizzazioni di volontariato (ODV) e Associazioni di 
Promozione Sociale (APS), per sostenere le azioni che concorrano allo sviluppo 

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0474573/2025 del 23/12/2025
Fascicolo 7.15 N.132/2025

Firmatario: CHIARA BORTOLOMASI



PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

delle attività connesse al Centro per l’Affido e la Solidarietà Familiare e per 
costruire percorsi locali di promozione della solidarietà familiare nel territorio 
dell’ATS VEN_20 coincidente con i Distretti 1 e 2 Aulss 9 Scaligera.

Evidenziato che nel suddetto Avviso pubblico sono indicati obiettivi e azioni oggetto della 
procedura, i requisiti di partecipazione, le caratteristiche della proposta progettuale, le 
modalità e il termine di presentazione della domanda di partecipazione, la procedura 
selettiva;

Evidenziato altresì che al citato Avviso vengono allegati i seguenti documenti : domanda di 
partecipazione (Allegato A) e dichiarazione del possesso dei requisiti (Allegato B);

Considerato che per il convenzionamento in esame vengono utilizzate risorse per 
€18.500,00 così ripartite:

- € 6.000,00  relative al PROGETTO PNRR 1.1.1 - SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI”  RELATIVO AL  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” CUP I34H22000220006,
che trovano capienza ai capitoli 20001/1301 e 20002/1301 del bilancio 2025;

- € 12.500,00 che trovano capienza al capitolo  16050/50 Erogazione Contributi della 
Regione Veneto per Progetti Sociali - Trasferimenti impegno 2882 del bilancio 2025;

Considerato che per tale ultimo finanziamento è stato preso un CUP distinto dal CUP del 
progetto PNRR, il  I39I25001850002, in quanto le attività vengono finanziate con entrambe 
le risorse e rendicontate separatamente;

Considerato infatti che non è precluso l’utilizzo di risorse PNRR unitamente a risorse di 
altra fonte; in proposito  la Circolare della RGS n. 21, avente ad oggetto “Istruzioni 
tecniche per la selezione dei progetti PNRR”, prevede, relativamente agli obblighi da 
rispettare per tutte le Misure PNRR, l’assenza di doppio finanziamento, ossia “...l’assenza 
di una duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 
programmi dell’Unione, nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale”, lasciando invece 
aperta la possibilità che tali Misure PNRR siano finanziate da ulteriori fonti, prevedendo il 
cumulo di diverse forme di incentivo/sostegno.  

Detta Circolare precisa che il divieto di doppio finanziamento, previsto espressamente 
dalla normativa europea, prescrive che il medesimo costo di un intervento non possa 
essere rimborsato due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa 
natura, circostanza che non ricorre nella fattispecie;

Visto quindi che si deve procedere al sub impegno di spesa di € 6.000,00 come segue:



PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

● € 2.000,00 al capitolo 20001/1301 impegno 1728 del bilancio 2025;

● € 2.000,00 al capitolo 20001/1301 impegno 1837 del bilancio 2025;

● € 1.000,00 al capitolo 20002/1301 impegno 1729 del bilancio 2025;

● € 1.000,00 al capitolo 20002/1301 impegno 1838 del bilancio 2025;

Considerato inoltre che si deve procedere al sub impegno di spesa di € 12.500,00 al 
capitolo  16050/50 Erogazione Contributi della Regione Veneto per Progetti Sociali - 
Trasferimenti impegno 2882 del bilancio 2025;

Considerato che il CIG verrà staccato ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari al 
momento dell’individuazione degli enti partners, trattandosi di procedura prevista dal 
Codice del Terzo Settore;

VERIFICATO, per quanto di competenza, che la spesa assunta con il presente 
provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183, comma 
8, del D.Lgs. n.267/2000;

PRESO ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad 
attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, ai sensi dell’art.5, comma 1, 
del Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 14 marzo 2013;

    Visto che:
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 
2025-2027;

VISTI:

- l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs n. 267/2000;

- l’art. 80 dello Statuto comunale;

- l’art. 56 del Dlgs 117/2017;



PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa,  l'Avviso pubblico rivolto ad 
Organizzazioni di volontariato (OdV) e/o Associazioni di Promozione Sociale (APS) per la 
procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata 
all’individuazione di 2 soggetti con cui stipulare convenzione per l’implementazione e la 
promozione di azioni che concorrano allo sviluppo delle attività connesse al Centro per 
l’Affido e la Solidarietà Familiare e per costruire percorsi locali di promozione della 
solidarietà familiare nei Distretti 1 e 2 Aulss 9 Scaligera;

2) di approvare altresì la documentazione allegata, consistente nella domanda di 
partecipazione (allegato A)  e nella dichiarazione del possesso dei requisiti (Allegato B);

3) di subimpegnare l’importo totale di € 18.500,00 come segue:

€ 12.500,00 al capitolo  16050/50 Erogazione Contributi della Regione Veneto per Progetti 
Sociali - Trasferimenti impegno 2882 del bilancio 2025;

€ 6.000,00 come segue:

€ 2.000,00 al capitolo 20001/1301 impegno 1728 del bilancio 2025;

€ 2.000,00 al capitolo 20001/1301 impegno 1837 del bilancio 2025;

€ 1.000,00 al capitolo 20002/1301 impegno 1729 del bilancio 2025;

€ 1.000,00 al capitolo 20002/1301 impegno 1838 del bilancio 2025;

3) di stabilire che venga data la massima diffusione e pubblicità al suddetto Avviso e 
relativa documentazione, tramite la pubblicazione sul Portale del Comune di Verona;

4) di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D.Lgs. n.33/2013;

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
CHIARA BORTOLOMASI


